
 
 
 
 
 
 
 
   22.03.2022       362 
 
 
Об организации республиканского 
врачебного консилиума по 
пренатальным проблемам у плода 
 

В соответствии с подпунктом 9.3 пункта 9 Положения о 
Министерстве здравоохранения Республики Беларусь (далее – Минздрав), 
утвержденного постановлением Совета Министров Республики Беларусь  
от 28 октября 2011 г. № 1446, в целях снижения показателей 
младенческой заболеваемости, инвалидности, смертности и 
своевременного определения тактики ведения беременности у женщин с 
выявленными врожденными пороками развития (ВПР) плода 
ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить Положение о работе республиканского врачебного 
пренатального консилиума (далее – РВПК) (прилагается). 

2. Определить состав РВПК согласно приложению 1. 
3. Определить порядок направления согласно приложению 2 и 

форму заключения согласно приложению 3. 
4. Председателю Комитета по здравоохранению Минского 

горисполкома Богдан Е.Л., начальникам главных управлений по 
здравоохранению облисполкомов, ректору учреждения образования 
«Белорусский государственный медицинский университет»      
Рубниковичу С.П., ректору государственного учреждения образования 
«Белорусская медицинская академия последипломного образования» 
Чуканову А.Н. обеспечить:  

4.1. направление на РВПК беременных женщин с выявленными 
ВПР, хромосомными или иными наследственными заболеваниями плода в 
особо сложных, сомнительных, не однозначных, спорных случаях с целью 
определения дальнейшей тактики ведения беременности; 

4.2. предоставление председателю РВПК необходимых медицинских 
документов пациентов согласно Положению о работе РВПК. 

5. Директору государственного учреждения «Республиканский 
научно-практический центр «Мать и дитя» «Мать и дитя» Васильеву С.А.:  



2 
5.1. организовать работу РВПК в соответствии с Положением о 

работе РВПК;  
5.2. организовать проведение РВПК еженедельно на базе 

государственного учреждения «Республиканский научно-практический 
центр «Мать и дитя»; 

5.3. обеспечить условия для проведения РВПК (в том числе в режиме 
телемедицинского консультирования исходя из складывающейся 
эпидемиологической ситуации); 

5.4. направить указанных в приложении 1 специалистов для участия 
в РВПК.  

6. Председателю Комитета по здравоохранению Мингорисполкома 
Богдан Е.Л., начальникам главных управлений по здравоохранению: 

6.1. обеспечить условия для проведения РВПК с участием главных 
внештатных специалистов главных управлений по здравоохранению 
облисполкомов в режиме телемедицинского консультирования; 

6.2. направить врачей-специалистов для участия в РВПК. 
7. Контроль исполнения приказа возложить на Первого заместителя 

Министра Кроткову Е.Н. 
 

 
Министр         Д.Л.Пиневич 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



2 
УТВЕРЖДЕНО 
Приказ 
Министерства здравоохранения 
Республики Беларусь 
22.03.2022 № 362 

ПОЛОЖЕНИЕ  
о работе республиканского врачебного  
пренатального консилиума  

 
ГЛАВА 1 

ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 
 
 1. Республиканский врачебный пренатальный консилиум (далее – 
РВПК) осуществляет работу на базе отделения «Брак и семья» 
государственного учреждения «Республиканский научно-практический 
центр «Мать и дитя» (г.Минск, ул. Орловская 66, корпус 9, 7 этаж). 
 2. РВПК в своей деятельности руководствуется законодательством, 
нормативными актами Министерства здравоохранения и настоящим 
Положением. 
 

ГЛАВА 2  
ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ 

 
 3. Целями работы РВПК являются: 
 совершенствование оказания медицинской помощи беременным 
женщинам с выявленными ВПР плода; 
 снижение показателей младенческой заболеваемости, инвалидности, 
смертности. 
 4. Задачами РВПК являются: 
 решение вопроса о выборе тактики ведения беременности 
(прерывание или пролонгирование беременности) при выявлении ВПР, 
хромосомной или иной наследственной патологии в особо сложных, 
сомнительных, не однозначных, спорных случаях; 
 решение вопроса о выборе тактики, места и сроков оказания 
медицинской помощи беременным при выявлении ВПР плода,  
подлежащих хирургической коррекции в пре- и постнатальном периоде. 
 

ГЛАВА 3 
ОРГАНИЗАЦИЯ РАБОТЫ РВПК 

 
 5. Состав РВПК утверждается приказом Министерства 
здравоохранения, формируется из врача-генетика, врача-акушера-



2 
гинеколога, врача ультразвуковой диагностики, врача 
неонатолога/педиатра, с привлечением специалистов иных профилей. 
 6. На РВПК направляются беременные женщины с выявленными 
ВПР плода в особо сложных, сомнительных, не однозначных, спорных 
случаях для решения вопроса о тактике ведения беременности и 
определения места, метода и сроков родоразрешения. 
 7. Показаниями для направления на РПК являются: 
 выявление ВПР, хромосомные и иные наследственные заболевания в 
случаях с неопределенным генетическим прогнозом и (или) 
сомнительным прогнозом для жизни и здоровья плода и иных 
сомнительных, не однозначных, спорных случаях; 
 ВПР, выявленные пренатально и подлежащие хирургической 
коррекции в пре- и постнатальном периоде. 
 

ГЛАВА 4 
ПОРЯДОК РАБОТЫ РВПК 

 
8. Частота заседаний РВПК определяется по мере необходимости, но 

не реже одного раза в неделю. 
9. Для прохождения РВПК беременные направляются областными 

врачебными пренатальными консилиумами или руководителями 
областных медико-генетических центров (отделений, консультаций). 

10. Для направления на РВПК пациентке по месту наблюдения 
выдается направление (приложение 2), обменная карта беременной 
женщины, заключение по результатам ультразвукового исследования 
плода (осуществляется в соответствии с приказом Министерства 
здравоохранения Республики Беларусь от 30 января 2012 г. № 83                       
«О совершенствовании организации проведения пренатальных 
ультразвуковых исследований по выявлению пороков развития и 
хромосомной патологии у плода в Республике Беларусь»), медико-
генетическое заключения с оценкой прогнозов и рекомендациями по 
тактике ведения беременности (осуществляется в соответствии с 
постановлением Министерства здравоохранения Республики Беларусь от         
28 марта 2007 г. № 26 «Об утверждении Инструкции о порядке 
проведения медико-генетического консультирования и диагностики 
граждан в государственных организациях здравоохранения»). 

11. Решение РВПК оформляется в виде заключения (приложение 3) 
и выдается беременной. Информация о решении РВПК передается в 
женскую консультацию по месту наблюдения беременной. 

 
 



Приложение 1 
к приказу  
Министерства здравоохранения 
Республики Беларусь 
22.03.2022 № 362 

 
Состав республиканского врачебного пренатального консилиума 

 
Прибушеня 
Оксана 
Владимировна  

- заведующий лабораторией медицинской генетики и 
мониторинга ГУ «РНПЦ «Мать и дитя», главный 
внештатный специалист по медицинской генетике 
Минздрава, д.м.н., профессор, председатель 

Наумчик 
Ирина 
Всеволодовна  

- заместитель директора по медицинской генетике ГУ 
«РНПЦ «Мать и дитя», к.м.н., сопредседатель 
 

Венчикова 
Наталья 
Александровна 
 

- заведующий отделением пренатальной диагностики 
ГУ «РНПЦ «Мать и дитя», к.м.н., секретарь 

Михалевич 
Станислава 
Иосифовна  

- профессор кафедры репродуктивного здоровья и 
медицинской генетики ГУО «БелМАПО», д.м.н., 
профессор 

Свирская 
Оксана 
Яковлевна 

- заведующий клинического отдела анестезиологии,  
реанимации и интенсивной терапии для 
новорожденный детей ГУ «РНПЦ «Мать и дитя», 
к.м.н. 

Прилуцкая 
Вероника 
Анатольевна  

- доцент 1-й кафедры детских болезней УО «БГМУ», 
к.м.н., доцент 

Бурьяк  
Дмитрий 
Виктович 

- заведующий лабораторией акушерства и гинекологии 
ГУ «РНПЦ «Мать и дитя», к.м.н., доцент 
 

Дополнительные члены 
Детский 
кардиохирург 

Государственное учреждение «Республиканский 
научно-практический центр детской хирургии» 

Детский 
ортопед 

Государственное учреждение «Республиканский 
научно-практический центр травматологии и 
ортопедии» 

Детский 
невролог 

Кафедра детской неврологии ГУО «БелМАПО» 

Детский 
нейрохирург 

Государственное учреждение «Республиканский 
научно-практический центр неврологии и 
нейрохирургии» 

Детский хирург Государственное учреждение «Республиканский 
научно-практический центр детской хирургии» 



2 
Приложение 2 
к приказу  
Министерства здравоохранения 
Республики Беларусь 
22.03.2022 № 362 

  
Направление на республиканский врачебный  

пренатальный консилиум 
 
ФИО_________________________________________________________ 
Дата рождения__________________________________________________ 
Место проживания_______________________________________________ 
Диагноз при 
направлении_____________________________________________________
________________________________________________________________
________________________________________________________________
Данные 
УЗИ____________________________________________________________
________________________________________________________________
________________________________________________________________
________________________________________________________________
________________________________________________________________ 
Результаты генетических 
исследований____________________________________________________
________________________________________________________________
________________________________________________________________
________________________________________________________________ 
Дополнительные 
данные_________________________________________________________
________________________________________________________________
_______________________________________________________________ 
Цель 
направления_____________________________________________________
________________________________________________________________
________________________________________________________________
________________________________________________________________ 
 
Дата ______________   Подпись________________________ 



2 
Приложение 3 
к приказу  
Министерства здравоохранения 
Республики Беларусь 
22.03.2022 № 362 
 

Заключение республиканского врачебного  
пренатального консилиума 

 
Республиканский врачебный пренатального консилиума рассмотрел 
случай течения беременности_____________________________________ 

(Ф.И.О. беременной) 

Установлен 
диагноз:_________________________________________________________
________________________________________________________________
________________________________________________________________
________________________________________________________________ 
Определен прогноз для жизни 
плода/ребенка____________________________________________________ 
Прогноз для здоровья 
плода/ребенка____________________________________________________ 
Прогноз для потомства____________________________________________ 
Прогноз течения беременности (осложнения 
беременности)___________________________________________________ 
________________________________________________________________
________________________________________________________________
Республиканский перинатальный консилиум принял 
решение________________________________________________________
________________________________________________________________
________________________________________________________________  

С решением республиканского перинатального консилиума согласна/не 
согласна________________________________________________________
________________________________________________________________
________________________________________________________________

(подписывается беременной, ФИО) 

Дата «___»____________________20____года 
Председатель________________________________________________ 
Члены республиканского врачебного пренатально консилиума: 
________________________________________________________________
________________________________________________________________
________________________________________________________________
________________________________________________________________ 


	ПОЛОЖЕНИЕ
	о работе республиканского врачебного
	ГЛАВА 1
	ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
	1. Республиканский врачебный пренатальный консилиум (далее – РВПК) осуществляет работу на базе отделения «Брак и семья» государственного учреждения «Республиканский научно-практический центр «Мать и дитя» (г.Минск, ул. Орловская 66, корпус 9, 7 этаж).

